

Danske rekorder i 20 km kolonneløb (5 personers holdløb med max 20m i mellem første og sidste løber)

1:15:01	KIF, Viggo Pedersen, Lauritz Christiansen, Emanuel Hultmann, Johannes Granholm Christensen, 1913
1:12:28	Rødovre A. C., Mogens Findal, Torben Findal, Kurt Jacobsen, Mogens Holme, Kaj Rasmussen, 20/4/69
1:12:06,6	Haderslev IF, Hans Chr. Pedersen, Bent K. Larsson, Gerd Larsen, Dan Michaelsen, Bruno Bock, 10/10/71
1:10:30,4	Haderslev IF, Hans Chr. Pedersen, Bent K. Larsson, Gerd Larsen, Arne Møller, Bruno Bock, 4/3/72

ATLETIK NYT, april 1969, nr. 4:

DANSK REKORD

Kolonneløb (Ath.) Afholdes efter DAF's reglement på landevej eller i terræn, men har dog også været arrangeret på bane. Deltagerne i en kolonne skal være fra samme forening, og under løbet må afstanden mellem forreste og bagerste løber ikke være mere end ca. 20 m. De første og sidste 50 m skal løbet foregå i sluttede og rettede geledder. Arrangeres ikke i udlandet, og er nu en sjælden konkurrence i Danmark. DM har aldrig været udskrevet, men dansk rekord i 20 km K. anerkendes for femmandshold, indehaves siden 1913 af KFF i tiden 1.15.01. E.A.

Ovenstående fandt vi i Dansk Idrætsleksikon om Kolonneløb, da vi forsøgte at sætte os ind i, hvad det er man i RAC har sat rekord i. Os bekendt blev rekorden i sin tid sat på landevejen, men som det fremgår, er der ingen hindring for, at man kan løbe på bane, og det var det RAC's 5 løbere gjorde her i søndags, da de forbedrede den 56 år gamle rekord. Vi nægter iøvrigt at tro på, at KFF i sin tid under rekordløbet skulle have holdt pause, så gode var man nu heller ikke i gamle dage. RAC's hold bestod af Kaj Rasmussen, Mogens Findal, Torben Findal, Kurt Jacobsen og Mogens Holme, og de 5 holdt et uhyre jævnt tempo hele vejen, idet de enkelte tider for hver 5 km var: 18.07-18.00-18.14-18.07 = 1.12.28 en forbedring på 2.33 min. Spændende om RAC's rekord nu også bliver 56 år.

DR i 20 km kolonneløb

I 1969 gjorde Rødovre AC opmærksom på, at der fandtes en dansk rekordnotering på 20 km kolonneløb, ved at forbedre en ældgammel rekordnotering af KIF. Sidste år kom vi da på den tanke, at vi i Haderslev havde muligheder for at forbedre rekorden.

En lørdag eftermiddag i oktober måned 1971 startede 5 løbere så på lidt over 51 omgange på Haderslev Stadion. At der kun er 390 m pr. omgang på Haderslev rundbane gjorde udregningen af mellemtider og det at give dem videre til løberne meget besværligt. For hver 10 m var det nødvendigt at sætte en kalkstreg. For hver gang, der skulle gives mellemtid for 400 m, måtte der flyttes 10 m og ved km-tiderne måtte man flytte 50 m. Dem, der gav mellemtider, kom mere end en gang rundt om banen. Dette løb viste med al tydelighed, hvor besværligt det er, når man ikke overholder de sædvanlige 400 m pr. omgang. Også da vi løb 4 x 800 m stafet, gav det nogle vanskeligheder, da stafetskitteområdet måtte flyttes 20 m hver omgang.

Under ret dårlige vind- og baneforhold, det både blæste og særligt det ene sving stod under vand, kunne vi forbedre Rødovres rekord med ca. 22 sek.. Vi havde sat et tidsskema til 1.11 time, hvor de første 10 km skulle løbes på 35 min. og de sidste på 36 min.

Desværre kunne vi ikke holde tempoet og første halvdel gik på 35.30 min., mens anden halvdel blev løbet på omkring 36.30 min., så sluttiden blev 1.12.06.6 time.

Da vi i begyndelsen af januar 72 fik Arthur Lydiard på besøg i Haderslev, udtalte jeg mig om, at vi havde den stærke og bedste mellem- og langdistancegruppe i en enkelt klub. Jeg synes, det kunne siges med en vis berettigelse, da den danske rekord i kolonneløb, nr. 1 og 3 ved de jyske mesterskaber 4 x 1500 m stafetløb og danske mestre på 4 x 1500 m, både viste bredde og top.

Da AGF inviterede til 20 km kolonneløb d. 4. marts på Århus tartanbaner, troede jeg vi ville miste stilling til AGF. Lydiard havde i 3 mdr. haft muligheder for at gøre sin indflydelse gældende, og et par nykærværelser havde da også hjulpet på det.

Uden optimisme tog vi fra Haderslev til Århus. Det blæste og regnede så meget, at vi endda ringede til Sanfréd Kjær, for at forhøre os om man mente, det kunne betale sig at stille op. Det mente man heldigvis.

Inden løbet havde man fra AGF's side talt om et tidsskema på 1.08 time. Dette viste vi, var umuligt at klare for os, men AGF var da også umiddelbart inden løbet kommet på andre tanker og havde taget højde for blæsten og regnen og lagt et tidsskema i nærheden af 1.10 time.

Løbet blev afviklet som forfølgelsesløb i cykling, hvor man starter overfor hinanden. Vi fik tildelt start ved mål, mens AGF startede ved 200 m mærket.

Efter de første par omgange kunne vi iagttage, at AGF havde valgt samme omgangstider, som os - 84 sek. pr. omgang (sluttid 1.10 time). Dette fik vi især at mærke, idet 3. og 4. omgang for os gik på 86 sek., med det samme var vi 20-30 m senere ud af svinget end AGF. Dette rettede vi ikke op på med det samme, men forsøgte i stedet for at komme ind i rytmen med 84 sek. pr. omgang. Omkring 4 km blev vi dog enige om at lægge et par omgange ind, der var lidt hurtigere, så vi igen ville komme til at ligge på linie med AGF. Dette lykkedes, og samtidig kunne vi bibeholde farten med omgangstider på 82-84 sek.

Langdomt halede vi ind på vore konkurrenter, og da der manglede 10 omgange , var vi ca. 40-50 m fra AGF, hvorefter Søren Romby pludselig holdt op. Jeg vil ikke sige noget ondt om Søren, men hvorfor fortsatte han ikke. AGF ville også være kommet under den gamle rekord, og var det ikke et resultat i sig selv? Da Søren Romby holdt op, blev der mere end 5 m mellem løberne, og holdet var diskvalificeret. Herefter satte vi farten lidt ned: 86-87 sek. pr. omgang, idet vi gik på sikkerheden, nu da rekorden var så tæt på.

Udførelsen af løbet var forskelligt på de to hold. AGF havde valgt teknikken fra cykelbanen, hvor man til stadighed skifter føringen. Vi havde sat de to stærkeste løbere frem i spidsen. De to Hans Chr. Petersen og Bent K. Larsson var så meget stærkere end den svageste på holdet, at de havde flere minutter at give af, og derfor kun behøvede at koncentrere sig om føringsarbejdet. Vi lagde mærke til, at der flere gange opstod huller hos AGF, når en ny mand gik frem i spidsen.

Udover regn og blæst havde vi også kulden at kæmpe imod. Kun 1° C. tvang os til at beholde træningsdragten på. Her havde AGF været så betænksom at tage stramme nylonbukser på, mens vi løb i almindelig træningsdragt. Hans Chr. måtte under løbet have en sikkerhedsnål for at holde bukserne oppe, og jeg tror, ikke det er overdrivelse, når vi havde suget 3-5 kg vand i træningsdragten. Alle disse ting, som her talte imod os, giver optimisme til at tro på, at rekorden kan forbedres. Forhåbentlig har AGF lært af sine fejl og prever også igen senere på året.

Haderslevs rekordhold bestod af Hans Chr. Petersen, Bent K. Larsson, Arne Møller, Bruno Bock og Gerd Larsen i tiden 1.10.30.4 time, og de fik konkurrence af AGF's Wigmar Petersen, Søren og Lars Romby, Jørgen Trangbæk og Torben Bjerg.

Gerd Larsen